
 

Využití dřevin (nejen rychle rostoucích) v agrolesnických systémech jižní Francie 
krátká informace ze zahraniční exkurze českých odborníků (V/2017) 

 
 
Pořádající organizace: ČSAL (Český spolek pro agrolesnictví), INRA (L'Institut national de la recherche agronomique), 
AFAF (Association Française d’Agroforesterie) 
 

Pro OAKMO připravili Jan Weger a Jana Jobbiková, VÚKOZ Průhonice a ČSAL 
 
 
 
 
Cílem cesty byla exkurze na pokusné a provozní porosty výzkumných organizací i zemědělských farem v oblasti jižní 
Francie, které jsou  průkopníky moderních postupů agrolesnictví a dalších trvale udržitelných způsobů hospodaření 
zemědělství blížící se konceptu „climate-smart agriculture“. Setkali jsme se s vlastníky i  
s výzkumnými pracovníky, kteří s farmáři spolupracují na dlouhodobých výzkumných projektech. V navštívených 
agrolesnických systémech se pěstují převážně stromy pro produkci dřeva (nejčastěji ořešáky, dále jeřáby, akáty, javory, 
topoly, vybrané ovocné stromy, pinie aj.) v kombinaci s rostlinnou a/nebo živočišnou výrobou (obilniny – T. durum, obilniny 
a bob, zelenina, vinná réva resp. ovce, kozy). V půdně ohraných systémech to byly různé druhy podsevů konvenčních 
potravinových plodin např. čirok, bob, jetel.  Exkursi organizoval Český spolek pro agrolesnictví. 
 
 

Úterý 9. 5. 2017 Montpellier 
1. zastávka Restinclières: agrolesnická farma patřící městu (celkem 250 ha, z toho asi 50 ha agrolesnických ploch). Výzkum 
Christian Dupraz (INRA, EURAF) 
Mezi systémy, které zkoušejí, patří např. pěstování stromů (ořešák...) se zemědělskými plodinami, nebo pěstování stromů 
(jeřáby, pinie...) s vinnou révou atd. Vyhodnocují srovnávací experimenty mezi agrolesnickými plochami a plochami s 
klasickým zemědělským hospodařením bez využití stromů: vliv zastínění, význam kompetice mezi rostlinami v nadzemní 
části a kořenové vrstvě (-5 m), produktivita, ekonomika, šlechtění obilí, agrotechniky dřevin (vyvětvování, polarding, spon 
atd.). 
 

   
 

  
 
 
 



 

2. zastávka “Terres de Roumassouze”, Vézénobres: agrolesnická farma (celkem 11 ha) - majitelé Denis a Virginie Flores, 
ekologické zemědělství. Výzkum a poradenství Camille Béral (Agroof s.c.o.p.) 
Testují pěstební kombinace zelenina, ovoce, houby s dřevinami. Výzkum: mikroklima, produktivita, biodiverzita atd. 
 

     

 

Středa 10. 5. 2017 Montpellier 
1. zastávka farma na zámku Perdiguier (Maraussan, v blízkosti Béziers, celkem 600 ha, z toho 34 ha vinice): agrolesnictví 
(ořešák s obilovinami), ekologické zemědělství (např. léčivé rostliny), farmář Jerome Ferraci. Výzkum Marie Gosme 
(INRA). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
2. zastávka (odpoledne) farma LaLosse: farmář: Gert De Ridder (celkem 25 ha), silvopastorální systém jako protierozní 
opatření: ovce a dřeviny, ekologické zemědělství (produkce ovčího mléka a sýrů). Výzkum Marie Gosme (INRA). 
 

     
 
Čtvrtek 11. 5. 2017 Tolouse (projekt Agr’eau – Agro-vodohospodářství) 
1. zastávka: L’Isle Jourdain: rodinná farma Bérard, smíšené systémy zemědělských plodin a chovu skotu, dvě agrolesnické 
plochy (alley cropping + „živé ploty“). Stromy (třešeň, jeřáb aj.) v kombinaci s vojtěškou. Výzkum Fabien Balaguer (AFAF). 

  

 

 

2. zastávka farma Jack & Kevin De Lozzo, smíšená plodinová/dobytčí farma (celkem 120 ha), certifikovaný organický alley 
cropping + živé ploty, minimální orba, inovativní přístupy k pěstebním technologiím a šlechtění vlastních obilnin (směsné 
osivo a staré odrůdy). Výzkum Fabien Balaguer (AFAF). 

 

  
 



 

 
 
 
3. zastávka Montadet : farma Jean & Cyril Hamot (celkem 200 ha), integrované zemědělství (erozně degradovaná půda), 
limitovaná orba, přímé setí do mulče meziplodin nebo předešlých plodin, chemická ochrana rostlin průmyslové 
hnojení. Zařazení stromů považují zatím za příliš komplikované. Výzkum Fabien Balaguer (AFAF). 
 

  
 

    



 

 
 
 
 
 
4. zastávka Samatan: ekologická farma Francis Villemur (200 ha, z toho 100 ha vlastní půdy), rodinná  drůbeží farma na 
maso bez produkce vajec, plochy osázené stromy pro volný pohyb drůbeže. Výzkum Fabien Balaguer (AFAF). 
Farma se účastní projektu NU FILED, v rámci kterého zemědělci navštěvují jiné farmy, aby se inspirovali příklady dobré 
praxe a získali nové znalosti. 

   
 
 
 
5. zastávka: Auradé: bývalá farma na produkci hedvábí, 200 let staré morušové pollardy. Dnes součást silvopastorálního 
systému. 

 

 

Pro další informace kontaktujte odborníky Českého spolku pro agrolesnictví (http://agrolesnictvi.cz/ ) 


